^c Die Anordnung des Textes der Verso-Seite legt nahe, dass Vadian die Adresse erst notierte, als er den vorliegenden Brief und die Beilage (Nr. 3195), die darin eingeschlossen war (s. dazu oben Anm. 1), bereits wohl mit einer Kordel zu einem Bündel geschnürt hatte. — ^d Von unbekannter Hand durchgestrichen und darüber durch Bullingero korrigiert. — ^a Ohne Schnitt- oder Nadelstichspuren.

¹⁵ Überbringer des vorliegenden Briefs war vermutlich Rordorf; s. oben Anm. 7.

¹ Die Datierung ergibt sich aus Z. 1.

² Siehe hierzu unten Anm. 3.

S. Post obsignatas meas literas³ de Vogleri nostri et Fortmülleri altercatione⁴ in [1]
 animum incidebat, quod eius rei probrosae etiam utique certior per me fieri cupiisses.
 Necessè igitur arbitratus sum, ut aliis ad te perscriptis ista adiungerem: Queritur
 Fortmüllerus gravi et contumeliosa quidem iniuria provocatum oblitum se nonnihil
 5 modestiae, quid deberet, et econtra satis acerba, sed vera tamen et aperta, ut ipse
 ait, reposuisse. Appellat testes Antonium, quem et tu nominasti⁵, et alios⁶, qui rixè
 interfuere. Uter recte sentiat, nescio. Cuperem tamen utrumque eo esse sensu et
 animo, qui modestiam christianam praeferret. Periracundus⁷ est Fortmüllerus, sed
 candidus tamen, et quemprehendere non possis ulla specie vitae suae offendere
 10 aut sinistre cogitantibus ad suspicionem patere. Pari modo et Voglerus, quantum
 equidem novi, mire est et dextre candidus, nisi caelare novit, quae paucis sint
 perspecta. Summatim autem, ut tibi faciam satis. Sancte promisit Fortmüllerus se
 rem omnem eo candore et fide illa, quae fratris esse christiani debet, ad satietatem
 usque perscripturum ad te,⁸ quo tuum interponas iudicium et, utrius culpa peccatum
 15 sit, bona sua gratia cognoscas.

De foedere cum Gallo⁹ ineundo nescio, an Fortmülleri sententiam plene prioribus [2]
 in literis¹⁰ comprehenderim necne. Putat ipse perutile fore causae religionis nostrae,
 si urbes christianae Helveticae foedus renuerent, nisi rex sancte condiceret se a
 persecutione fidei nostrae¹¹ tantisper interquieturum, donec oecumenico concilio¹²
 20 descripto vel convocato de doctrinae veritate cognosceretur. Id quod et mihi ardebat!

³ Post obsignatas meas literas: Gemeint ist Nr. 3194 und der darin eingeschlagene Brief von Johann Valentin Furtmüller (Nr. 3193), die wohl bereits als ein Briefbündel verschlossen waren; s. Nr. 3194, Anm. 1. – Der vorliegende Brief wurde somit (als eigenständiges Schreiben) wohl zeitgleich mit dem genannten Briefbündel versandt und vermutlich von Junker Johann Jakob Rordorf überbracht; s. Nr. 3194, Anm. 7.